3) „Lege propositiones Arii apud d. Augustinum et videbis Melanthonis sententiam Arii esse. Imo tibi dico, quod omnibus illis autoritatibus et argumentis, quibus utebatur Arius in abolendam divinitatem filii dei, Melanthon utitur in scriptis et literis, quae apud me sunt, et in libris suis ut in epistolam ad Rom. cap. 8 et alibi et in postilla sua et in libro de controversiis Stancari.“ S. N^o 4: „Quis diabolus, o Calvine, te seduxit contra filium dei cum Arrio obloqui . . . ? Non Calcabrina per Pharphael aut Samael, ut vulgus loquitur, sed Antichristus Septentrionis, quem tu adoras imprudenter, Melanthon grammaticus hoc fecit.“

4) „Cave, christiane lector et maxime vos, ministri verbi dei a libris Calvini, cavete et praesertim in articulis de trinitate, incarnatione, mediatore, de sacramento baptismatis, de praesentia et praedestinatione, quia falsam et pravam doctrinam habent. Non possum praeterire Arrianam blasphemiam, quam scripsit Calvinus in Institutionibus suis cap. 7. paragraph. 15“ . . .

5) Unter dem Titel „de trinitate et mediatore“ sind diese Schriften 1562 bei Scharfenberg in Krakau vereinigt erschienen.

Schweizer und Kleinpolen der arianischen, eutychanischen, apollinaristischen, timotheischen, akephalischen, theodosianischen und gajanitischen Häresie an, unterstellte er ihnen nur alle möglichen Ketzereien. Sein Parteigänger Fritsch Modrzewski schloß auf Stadnickis Betreiben, der ihn im Juli auch zur Wlodzislawer Septembersynode eingeladen hatte, um dort Stancaros Sache zu führen, unmittelbar nachdem er den heimtückischen, hinterlistigen Angriff Orzechowskis abgewiesen¹⁾, Wolborz, den 15. September sein drittes umfangreichstes Buch „de mediatore“ ab²⁾. Wohl schreibt er mit vornehmer Ruhe und betont er seine Unparteilichkeit, so ganz anders lesen sich seine Ausführungen als die seines Schützlings Stancaro, aber da er dessen Lehre, die der ganze Protestantismus in Deutschland, in der Schweiz und auch in Polen einmütig abgelehnt hatte, sich vollständig zu eigen machte und nur von seinen Gegnern eine Revision ihrer Meinung und Umkehr forderte, konnte er nicht dem Frieden dienen. Er bestärkte die Schutzherren Stancaros, auch weiter ihre Gunst

1) Fricius Modrevius, Orichovius sive depulsio calumniorum Orichovii.

2) Das Buch, welches vier Kapitel auf 54 Quartseiten umfaßt, hebt an: „Exhibiti erant viris quibusdam doctis libri duo de mediatore a me scripti, si visum esset, pervulgarentur atque ederentur. Verum id viris illis placuit minime. Alius crimen haereseos in me conferebat, aliis Stancarianum aliquid sapere visum sum. Utrique dolere se dicebant, me in istum errorem, cuius Stancarus princeps esse dicitur, prolapsum esse. Ego vero bonorum et doctorum virorum, quos profecto ex animo veneror, iudicii eiusmodi excitatus, attentius coepi disquirere rem ipsam, scripta Stancari legere, animum referre ad sacra biblia et ad virorum doctorum interpretationes. Unde tandem tertius liber est conscriptus“. In den beiden ersten Kapiteln trägt Fritsch die Lehre Stancaros vor, in den beiden letzten sucht er die Argumente der Gegner zu entkräften. Er schließt S. 84: „Auditur quosdam dicere se paratos esse periculum capitis adire pro sua sententia: Ego vero non video concertationem istam tanti esse, ut quis periculum capitis sibi accersat. Patiuntur, qui rixas istas exercent, in se desiderari vel caritatem christianam vel rectum iudicium vel utrumque aut certe parum a me intelliguntur. Christum precor, ut ne maiores sinat plagas infligi ecclesiae manusque adhibeat medicas vulneribus saevis et acribus nosque ea agere faciat, quae sint profutura paci et concordiae. Dedi, quod potui, si quis meliora dederit, gratiam illi habebō, quod me melius sapere docuerit aut certe hoc conatus fuerit. Sin rixandi materiam sciens volensque quaesierit, videat, quomodo reddat rationem summo iudici facti sui.“